
Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - 
ASSOMASUL, no dia 04/08/2023. 
Número da edição: 3397

RESOLUÇÃO Nº 024/2023                                                    DE 02 DE AGOSTO DE 2023.

 

Disciplina a operacionalização do processo de posse dos candidatos classificados no Concurso Público/2021, da
Prefeitura Municipal de Três Lagoas/MS, conforme edital nº 016/2022. 

GILMAR ARAÚJO TABONE , Secretário Municipal de Administração da Prefeitura de Três Lagoas, Estado de
Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais e considerando o que lhe confere o art. 43 da Lei Orgânica do
Município: 

RESOLVE: 

Artigo 1º -  Convocar conforme  Anexo I, os candidatos aprovados no Concurso Público 2021 edital  016/2022 ,
para comparecer no Núcleo de Recursos Humanos da Secretaria Municipal  de Educação e Cultura (SEMEC),
localizado na Rua Alexandre Costa, 130 – Centro, fone (67) 3929 1472 e (67) 3929-1474 a fim de realizar a
entrega dos documentos comprobatórios dos requisitos para investidura em cargo público. 

§1º Os  convocados  deverão  comparecer  na  data  e  horário  estabelecido  nesta  Resolução,  a  fim  de  evitar
aglomerações no interior e nas imediações do Núcleo de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Educação e
Cultura (SEMEC). 

§2 º A Secretaria Municipal de Educação e Cultura poderá editar novas recomendações e normativas a fim de
assegurar a saúde dos servidores e candidatos. 

Artigo 2º - Os documentos abaixo elencados, deverão ser entregues na data, horário e local agendados, conforme
artigo 1º: 

1. Cópias simples acompanhadas do Documento Original: 

a)  Comprovante de escolaridade (diploma e histórico) e cursos de especialização, conforme exigidos pelo Edital de

Abertura; 

b) Carteira do Conselho de Classe; 

c)  Certidão de casamento ou nascimento; 

d) Certidão de nascimento e CPF dos filhos se tiver; 

e)  Carteira de Identidade; 

f)  Título de Eleitor e Comprovante da última eleição (2 turnos) ou respectiva (s) justificativa (s); 

g)  CPF; 

h) PIS/PASEP; 

i)  Carteira Profissional de Trabalho – Frente e Verso; 

j)  Comprovante de Residência (Água, luz, telefone); 



k) 02 Fotos 3x4; 

l)  Certidão de Reservista (Apenas para candidatos do sexo masculino); 

m) Extrato Previdenciário (CNIS), emitido pelo Portal https://meu.inss.gov.br ou por meio do aplicativo “Meu

INSS” (android ou IOS). 

n)  Certidão  de  cadastramento  no  RPPS  –  Três  Lagoas  Previdência  site:
https://www.treslagoasprevidencia.ms.gov.br/; Telefone (67) 3521- 4904. 

2. Originais: 

a)  Declaração de bens e valores (a ser preenchida no local); 

b) Declaração de não acumulação de cargos (a ser preenchida no local); 

c)  Declaração de Parentesco (a ser preenchida no local); 

d) Ficha Cadastral (a ser preenchida no local); 

3.  Documentos que podem ser entregues posteriormente: 

a)  Conta Bancária no Banco Bradesco 

§1º O comprovante de abertura de conta bancária previsto no item 3., deverá ser entregue no Núcleo de Recursos
Humanos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura até o dia 28/08/2023. 

§2º Nos casos dos candidatos que por opção ou por hipossuficiência, não queiram autenticar os documentos em
cartório. Será disponibilizado no ato da convocação, servidor público municipal para realização do serviço. 

§3º Não será autenticado documento que não seja possível a identificação dos dados, como por exemplo: rasurados,

adulterado ou de difícil visualização. 

Artigo 3º -  Convocar os candidatos, conforme Anexo II, aprovados no Concurso Público edital 016/2022, para
comparecer na sede do Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho – SESMT,
localizado Rua Dr. Munir Thomé, 949- centro, Fone: (67) 3929 1130, (67) 99155 4263 e (67) 99276 4933, a fim de
realizar os exames médicos admissionais     .   

§1º .  Os convocados deverão comparecer na  Data e Horário estabelecido nesta Resolução,  a  fim de evitar
aglomerações no interior e nas imediações da  sede do  Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e em

Medicina do Trabalho – SESMT. 

§ 2º Os candidatos devem se apresentar portando documento de identificação com foto, e os seguintes exames 

I - Para os convocados no cargo de Professor De Educação Infantil; Professor De Ciências – Educação No Campo. 

a. Hemograma Completo; e 
b. Glicemia em Jejum; 

§2º Os exames adicionais, se solicitados pela perícia médica, deverão ser pagos pelo candidato. 

I - O empossado será lotado no respectivo cargo que se inscreveu, desde que considerado apto em exame médico
admissional. 



Artigo 4 º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Três Lagoas, 02 de agosto de 2023. 

Gilmar Araújo Tabone 

Secretário Municipal de Administração 
Anexo I - Resolução nº 024/2023 

Datas  e  Horários  para  realização  da  entrega  de  documentos  no  Núcleo  de  Recursos  Humanos  da
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, localizado na Rua na Alexandre Costa, 130 – Centro. 

DATA: 21/08/2023 AS 07H 30MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

700656 CRISTIANA APARECIDA BIGENA 162,4 25 

716402 JACQUELINE APARECIDA DE OLIVEIRA MACHADO 162,2 26 

715592 FATIMA FRANCISCA FELICIO FATINI 162 27 

704896 THALYSE LARA DA SILVA 161,8 28 

717903 KELLY GRACIELLY DOS SANTOS QUEIROZ LEOPOLDO 161,6 29 

713882 ANNE CAROLINE MIRANDA AIZZA 161,6 30 

715278 MARIA DAS NEVES SANTOS GOMES FONSECA 161,6 31 

725811 JULIANA COSTA PEREIRA 161,2 32 

712151 NUBIA PIRES DE LIMA 161 33 

DATA: 21/08/2023 AS 08H 30MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

715872 JAQUELINE CARDOZO MARQUES DE OLIVEIRA 161 34 

717137 GLEICE KELLI OLIVEIRA DOS SANTOS 160,6 35 

724620 ELAINE CRISTINA VAZ PAGLIOTTO 160,4 36 

706088 MARLI DA SILVA SOUSA 160,2 37 



721770 ALINE ALVES BERNARDES 159,4 38 

725191 JULIANA CRUZ DA SILVA 159 39 

705562 SIMONE APARECIDA DE CAMPOS 159 40 

704967 MAYARA TEIXEIRA DE LIMA 158,8 41 

716582 BIANCA AGOSTINHO MACHADO 158,6 42 

721639 JAQUELINE FREITAS AZEVEDO 158,4 43 

DATA: 21/08/2023 AS 09H 30MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

703937 CRISTINA SAYURI MATSUDA 158,2 44 

719609 JULIANA ALVES LACERDA CUNHA 158 45 

720470 MARIA NEUDE ALBUQUERQUE 158 46 

728322 ANGELICA MARIA DE ALMEIDA MIRANDA 157,5 47 

717790 LILIANE CAMARGO DE ALMEIDA 157,4 48 

702700 VANUSA DA SILVA 157,4 49 

723970 SOLANGE DE FREITA ROSA 157,2 50 

705366 THAMYRES ALESSANDRA PATRICIO 157 51 

696776 ANA PAULA FELIX MARTINS 157 52 

706017 DEBORA NASCIMENTO 157 53 

DATA: 21/08/2023 AS 13H 30MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

716064 STEFANIA VASCONCELOS MEDEIROS 157 54 

707211 FERNANDA MARINISIA DE OLIVEIRA ELIAS 157 55 



725820 FATIMA DE LIMA 156,4 56 

729348 ENEIDA APARECIDA PEREIRA BERTI DA SILVA 156,4 57 

714842 SANDRA MARIA FERREIRA RODRIGUES 156 58 

728214 NATHALIA CARNEIRO DE BARROS SIQUEIRA 156 59 

719373 THAIS FERREIRA NEVES 156 60 

697383 KELI CRISTINA DE MORAIS 155,6 61 

727542 VANESSA CRISTINA FARIAS 155,4 62 

728443 ELENICE KILL DIAS AMARAL 155,2 63 

DATA: 21/08/2023 AS 14H 30MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

719767 SIMONE ARAUJO DA PAZ 155,2 64 

698519 LUANA DA SILVA SANTOS 155 65 

698946 DANIELA DE OLIVEIRA XAVIER 155 66 

723252 MEIRE HELEN DA COSTA CASTRO 155 67 

705696 ROSIMEIRE NOVAIS DE OLIVEIRA 154,6 68 

712435 ALINE DE OLIVEIRA FERRAZ 154,4 69 

727658 FABIANA QUEIROZ GARCIA 154,2 70 

728625 RACHEL DE ALBUQUERQUE MARANHAO MULINARIO 154,2 71 

716139 JANINE AZEVEDO BARTHIMANN CARVALHO 153,8 72 

713540 ANAILTA BASTOS DE OLIVEIRA 153,8 73 

DATA: 21/08/2023 AS 15H 30MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 



706635 NAYTIARA FABRINI SILVA 153,4 74 

704347 THAISA KARLA LINHARES LUCENA 153,4 75 

729319 ANDRE LUIZ LAZARO DE SOUZA 153,2 76 

700057 NITIAMA BARBOSA FARIAS DE SOUZA DIAS 153 77 

705006 JAILZA DA SILVA OLIVEIRA 152,8 78 

716574 NAYARA SOBRINHO LAMEU 152,8 79 

720236 MARIANA BATISTA DA SILVA 152,8 80 

703276 CAROLINA CAMPOS GARCIA RIBEIRO 152,4 81 

708917 MARINA DE JESUS TORRES 152,4 82 

DATA: 21/08/2023 AS 16H 30MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

703146 LUCIMAR BARBOSA DE JESUS SOUZA 152,4 83 

728209 THAIRINE CRISTINA KRUGER 152,2 84 

725882 HELENA MARIA DA SILVA OLIVEIRA 152 85 

716181 DAISY PASSOS DE AQUINO 152 86 

709798 ANA LAURA ALVES BARBOSA 151,8 87 

699856 MARIELLI REGENOLD 151,6 88 

725545 ELIS RODRIGUES DOS REIS 151,2 89 

DATA: 21/08/2023 AS 16H 30MIN 

 CARGO:3015 - PROFESSOR DE CIÊNCIAS – EDUCAÇÃO NO CAMPO 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

728003 JULIANA VIEIRA DE SOUZA - sub judice 159,4 1 



ANEXO II – Resolução nº 024/2023 

Datas e Horários para realização de exame médico admissional SESMT, localizado na Rua Dr. Munir
Thomé, 949- centro. 

DATA: 21/08/2023 AS 13 H 15MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

700656 CRISTIANA APARECIDA BIGENA 162,4 25 

716402 JACQUELINE APARECIDA DE OLIVEIRA MACHADO 162,2 26 

715592 FATIMA FRANCISCA FELICIO FATINI 162 27 

704896 THALYSE LARA DA SILVA 161,8 28 

717903 KELLY GRACIELLY DOS SANTOS QUEIROZ LEOPOLDO 161,6 29 

713882 ANNE CAROLINE MIRANDA AIZZA 161,6 30 

715278 MARIA DAS NEVES SANTOS GOMES FONSECA 161,6 31 

725811 JULIANA COSTA PEREIRA 161,2 32 

712151 NUBIA PIRES DE LIMA 161 33 

DATA: 21/08/2023 AS 14H 00MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

715872 JAQUELINE CARDOZO MARQUES DE OLIVEIRA 161 34 

717137 GLEICE KELLI OLIVEIRA DOS SANTOS 160,6 35 

724620 ELAINE CRISTINA VAZ PAGLIOTTO 160,4 36 

706088 MARLI DA SILVA SOUSA 160,2 37 

721770 ALINE ALVES BERNARDES 159,4 38 

725191 JULIANA CRUZ DA SILVA 159 39 

705562 SIMONE APARECIDA DE CAMPOS 159 40 



704967 MAYARA TEIXEIRA DE LIMA 158,8 41 

716582 BIANCA AGOSTINHO MACHADO 158,6 42 

721639 JAQUELINE FREITAS AZEVEDO 158,4 43 

DATA: 21/08/2023 AS 15H 00MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

703937 CRISTINA SAYURI MATSUDA 158,2 44 

719609 JULIANA ALVES LACERDA CUNHA 158 45 

720470 MARIA NEUDE ALBUQUERQUE 158 46 

728322 ANGELICA MARIA DE ALMEIDA MIRANDA 157,5 47 

717790 LILIANE CAMARGO DE ALMEIDA 157,4 48 

702700 VANUSA DA SILVA 157,4 49 

723970 SOLANGE DE FREITA ROSA 157,2 50 

705366 THAMYRES ALESSANDRA PATRICIO 157 51 

696776 ANA PAULA FELIX MARTINS 157 52 

706017 DEBORA NASCIMENTO 157 53 

DATA: 21/08/2023 AS 16H 00MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

716064 STEFANIA VASCONCELOS MEDEIROS 157 54 

707211 FERNANDA MARINISIA DE OLIVEIRA ELIAS 157 55 

725820 FATIMA DE LIMA 156,4 56 

729348 ENEIDA APARECIDA PEREIRA BERTI DA SILVA 156,4 57 

714842 SANDRA MARIA FERREIRA RODRIGUES 156 58 



728214 NATHALIA CARNEIRO DE BARROS SIQUEIRA 156 59 

719373 THAIS FERREIRA NEVES 156 60 

697383 KELI CRISTINA DE MORAIS 155,6 61 

727542 VANESSA CRISTINA FARIAS 155,4 62 

728443 ELENICE KILL DIAS AMARAL 155,2 63 

DATA: 22/08/2023 AS 13H 15MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

719767 SIMONE ARAUJO DA PAZ 155,2 64 

698519 LUANA DA SILVA SANTOS 155 65 

698946 DANIELA DE OLIVEIRA XAVIER 155 66 

723252 MEIRE HELEN DA COSTA CASTRO 155 67 

705696 ROSIMEIRE NOVAIS DE OLIVEIRA 154,6 68 

712435 ALINE DE OLIVEIRA FERRAZ 154,4 69 

727658 FABIANA QUEIROZ GARCIA 154,2 70 

728625 RACHEL DE ALBUQUERQUE MARANHAO MULINARIO 154,2 71 

716139 JANINE AZEVEDO BARTHIMANN CARVALHO 153,8 72 

713540 ANAILTA BASTOS DE OLIVEIRA 153,8 73 

DATA: 22/08/2023 AS 14H 00MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

706635 NAYTIARA FABRINI SILVA 153,4 74 

704347 THAISA KARLA LINHARES LUCENA 153,4 75 

729319 ANDRE LUIZ LAZARO DE SOUZA 153,2 76 



700057 NITIAMA BARBOSA FARIAS DE SOUZA DIAS 153 77 

705006 JAILZA DA SILVA OLIVEIRA 152,8 78 

716574 NAYARA SOBRINHO LAMEU 152,8 79 

720236 MARIANA BATISTA DA SILVA 152,8 80 

703276 CAROLINA CAMPOS GARCIA RIBEIRO 152,4 81 

708917 MARINA DE JESUS TORRES 152,4 82 

DATA: 22/08/2023 AS 15H 00MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

703146 LUCIMAR BARBOSA DE JESUS SOUZA 152,4 83 

728209 THAIRINE CRISTINA KRUGER 152,2 84 

725882 HELENA MARIA DA SILVA OLIVEIRA 152 85 

716181 DAISY PASSOS DE AQUINO 152 86 

709798 ANA LAURA ALVES BARBOSA 151,8 87 

699856 MARIELLI REGENOLD 151,6 88 

725545 ELIS RODRIGUES DOS REIS 151,2 89 

DATA: 22/08/2023 AS 15H 30MIN 

 CARGO:3015 - PROFESSOR DE CIÊNCIAS – EDUCAÇÃO NO CAMPO 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

728003 JULIANA VIEIRA DE SOUZA - sub judice 159,4 1 

Matéria enviada por Flávia Priscilla Ferreira da Silva Areias 


